
 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
12.04.2018г.                                                                                                                      № 257 

г. Камышлов 

 

Об организации и проведении мероприятий, посвященных 

Году добровольца (волонтера) в 2018 году, в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 06 декабря  

2017 года № 583 «О проведении в Российской Федерации Года добровольца 

(волонтера)», в целях развития добровольчества (волонтерства), руководствуясь 

статьей 27 Устава муниципального образования Камышловский муниципальный 

район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, посвященных Году добровольца 

(волонтера) в 2018 году, в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район (прилагается). 

2. Руководителям структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район                            

(С.Ю. Алешко, Н.И. Павлюченко, О.А. Полуяхтова) принять необходимые меры 

по исполнению Плана, утвержденного настоящим постановлением. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, принять 

необходимые меры по исполнению Плана, утвержденного настоящим 

постановлением. 

4. Настоящее постановление главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район в сети Интернет по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район А.В. Калугина. 

 

 

Глава муниципального образования  

Камышловский муниципальный район                                                    Е.А. Баранов 

 

 
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



Приложение 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

от 12.04.2018г. № 257 

 

ПЛАН 

мероприятий, посвященных Году добровольца (волонтера) в 2018 году, 

в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район 

 
Номер 

строки 
Наименование мероприятия Срок реализации Ожидаемый результат Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

Развитие инфраструктуры добровольческого (волонтерского) движения в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район 

1.  

Ведение реестра добровольческих 

(волонтерских) объединений 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

в течение года Наличие реестра 

добровольческих 

(волонтерских) объединений, 

действующих на территории 

муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район. 

Осуществление системного 

учета добровольцев, их 

компетенций, опыта, 

проектов и практик. 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

2.  

Сопровождение добровольческих 

(волонтерских) объединений 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район  

в течение года Комплексное сопровождение 

и помощь добровольческим 

объединениям в развитии 

добровольчества 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 



 3 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

3.  

Выдача волонтерских книжек в течение года Формирование механизма 

мотивации молодежи к 

участию в волонтерской 

деятельности, повышение 

социального статуса 

волонтеров, учет молодых 

граждан муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район, 

принимающих участие в 

волонтерской деятельности 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район 

Организация и проведение мероприятий  

4.  

Сбор и выдача гуманитарной помощи 

(гигиенические принадлежности, 

одежда, канцелярские товары, игрушки)  

людям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

в течение года Помощь социальным 

категориям населения 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

5.  Организация работы по направлению 

«Помощь ветеранам» 
в течение года 

Оказание помощи в 

социально-бытовых 

вопросах, приглашение на 

мероприятия в качестве 

гостей и экспертов, 

взаимодействие с 

ветеранскими 

организациями. 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 



 4 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

6.  Организация работы по направлению 

«Благоустройство памятных мест» 
в течение года 

Благоустройство аллей 

славы, памятных мест и 

воинских захоронений, 

включая Всероссийские 

субботники 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район 

7.  

Районный конкурс исследовательских 

проектов среди воспитанников ДОУ и 

учащихся общеобразовательных 

организаций Камышловского 

муниципального района 

Январь-март 

Исследовательская работа по 

направлению «Социальное 

волонтерство» 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

8.  

Муниципальный этап Всероссийского 

экологического субботника «Зелѐная 

весна-2018» 

Март – май Уборка территорий 

муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей среды 

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район 

 



 5 

9.  

Районная экологическая акция «Марш 

парков – 2018» среди 

общеобразовательных организаций 

Камышловского муниципального 

района 

16.04.2018-

30.04.2018 

Экологическое волонтерство Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей среды 

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

10.  

Участие в ежегодной общероссийской 

добровольческой акции «Весенняя 

Неделя Добра» 

апрель Увеличение количества 

добровольцев (волонтеров)   

в муниципальном 

образовании Камышловский 

муниципальный район 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район 

11.  

Районный конкурс молодежных 

добровольческих социально-значимых 

проектов «ИНИЦИАТИВА-2018», 

посвященный Году добровольца 

(волонтера) в Российской Федерации 

Март-октябрь Повышение эффективности 

взаимодействия органов 

местного самоуправления с 

некоммерческими 

организациями и молодыми 

гражданами в реализации 

проектов социальной 

направленности, поддержки 

общественно-гражданских 

инициатив, направленных на 

повышение качества жизни 

населения муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район. 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район 

12.  
Районный фестиваль детского и 

молодежного творчества «Радуга», 

посвященный Году добровольца 

23.04.2018, 

25.04.2018 

Воспитание активной 

жизненной позиции 

учащихся средствами 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 



 6 

(волонтера) в Российской Федерации. культурно-досуговых 

мероприятий. 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район 

13.  

Проект культурно-спортивных занятий 

на открытом воздухе «Зеленый фитнес» 

Апрель-август Еженедельные бесплатные 

спортивно-массовые 

мероприятия в весенне-

летний период на 

общественных 

пространствах 

муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район 

14.  Участие во Всероссийской акции 

«Георгиевская ленточка» 

27.04.2018 

 – 09.05.2018 

В дни проведения акции 

миллионы людей в 

Российской Федерации и 

других странах мира по 

доброй воле прикрепляют 

Георгиевскую ленточку – 

условный символ военной 

славы – к одежде, публично 

демонстрируя свое уважение 

к воинам, сражавшимся за 

Отечество, всенародную 

гордость за Великую Победу. 

Волонтеры раздают 

Георгиевские ленточки и 

памятки о ее правильном 

использовании 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

15.  

Волонтерское сопровождение 

торжественных, памятно-мемориальных 

мероприятий в муниципальном 

образовании Камышловский 

муниципальный район, посвященных 

73-й годовщине Победы в Великой 

9 мая 

Волонтерское 

сопровождение 

торжественных, памятно-

мемориальных мероприятий 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 



 7 

Отечественной войне 1941-1945 годов муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

16.  Волонтерское сопровождение народного 

шествия «Бессмертный полк» 
9 мая 

Волонтерское 

сопровождение народного 

шествия «Бессмертный 

полк» в муниципальном 

образовании Камышловский 

муниципальный район. 

Проект призван сохранить 

память о воинах Великой 

Отечественной войны 1941-

1945 годов 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

17.  

Просветительские и образовательные 

мероприятия с участием волонтеров в 

рамках Всероссийской акции «СТОП 

ВИЧ/СПИД» и в рамках Всемирного дня 

борьбы со СПИДом 

15-21 мая, 

1 декабря 

Социальное волонтерство. 

Профилактика 

распространения ВИЧ-

инфекции. 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

18.  
Районный конкурс «Ученик года - 2018» май 

Чествование победителей 

номинации «Добрые сердца» 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

19.  

Районный конкурс социальных 

видеороликов, плакатов, буклетов 

«Новое движение», посвященный Году 

добровольца (волонтера) в Российской 

Федерации. 

май-октябрь Создание условий для 

развития и стимулирования 

детского и молодежного 

творчества, привлечения 

внимания широкой 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 



 8 

зрительной аудитории к 

развитию волонтерства 

20.  

Районный фестиваль трудовых отрядов 

несовершеннолетних граждан «Будущее 

строим сами», посвященный Году 

добровольца (волонтера) в Российской 

Федерации. 

июнь Привлечение трудовых 

отрядов несовершеннолет-

них граждан к улучшению 

внешнего облика 

учреждений и иных 

общественных мест 

населенных пунктов 

Камышловского 

муниципального района, их 

экологического, 

эстетического и культурного 

состояния. 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

21.  

Районный фестиваль молодежных 

культур, посвященный Году 

добровольца (волонтера) в Российской 

Федерации. 

июнь 
Объединение творческой 

молодежи под эгидой 

фестиваля 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

22.  Участие во Всероссийской акции «Свеча 

памяти» 
22 июня 

Участники акции выйдут на 

площади и воинские 

мемориалы и зажгут вместе 

с ветеранами свечи в  память 

о трагической дате начала 

Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов. 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

23.  
Организация и проведение классных 

часов, бесед в рамках Всероссийской 

акции «Добрые Уроки» 

в течение года 

Популяризация 

добровольчества среди 

дошкольников и школьников 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, Отдел культуры, 

молодежной политики и спорта 

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 



 9 

24.  

Проведение акций по профилактике 

табакокурения, алкоголизма и 

наркомании «Я независим!» 

сентябрь 

Социальное волонтерство. 

Профилактика зависимостей 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

25.  

Праздничный сбор районной детской и 

молодежной организации «СМиД» 

октябрь 

Распространение опыта 

волонтерской деятельности в 

ходе работы секции «Школа 

волонтера» 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

26.  

Районный конкурс экологических 

роликов среди учащихся 

общеобразовательных организаций 

ноябрь-декабрь 
Экологическое 

добровольчество 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

27.  

Районный конкурс «Доброволец – 2018» 05 декабря 

Распространение опыта 

волонтерской деятельности, 

поощрение социально 

активной молодежи 

(добровольцев) 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

28.  Участие во Всероссийской акции «День 

Героев Отечества» 
9 декабря 

В День Героев Отечества 

волонтеры выходят на 

улицы, площади и скверы, 

названные в честь героев. 

Находясь в указанных 

локациях, волонтеры 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 



 10 

раздают жителям письма-

треугольники с 

информацией о герое, в 

честь которого названо 

место, а также о его подвиге.  

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

Информационное сопровождение добровольческой деятельности 

29.  

Создание и распространение 

социальной рекламы о волонтерстве на 

конкурсной основе. 

в течение года Популяризация 

добровольчества 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

30.  

Освещение в средствах массовой 

информации и телекоммуникационной 

сети «Интернет» деятельности 

добровольческих (волонтерских) 

объединений муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район 

в течение года Популяризация движения 

добровольческих 

(волонтерских) объединений 

муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район, 

повышение имиджа 

добровольцев-волонтеров по 

направлениям деятельности 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район (по согласованию), 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район. 

 


